### HOMILIA XIX.

*Ad immaculatam Deiparæ Conceptionem magis stabilendam perpulchra contextitur catena ex sacra Scriptura, ex testimonijs Pontificum, & Conciliorum; ex consensu vniuersalis Ecclesiæ; ex miraculis, & reuelationibus; ex sanctis Patribus; ex grauisimis, tam vetustis, quàm nouis, tam mysticis, quàm Scholasticis Doctoribus, necnon ex iure Canonico, & Civile.*

Ex sacra Scriptura. §. I.

QUAMVIS ex mystico sensu nõ possit efficax argumentum desumi ad res fidei confirmandas, quando non constat illi esse sancto, ut eum D. Hieronymo, Augustino, & Augustino vnanimi consensu docent Theologi in primam partem D. Thom. q. 1. art. 10. suppositum. Vincent. sita tamen grauissimorum Doctorum expositione, & precipue Ecclesiæ Catholice applicatione, magni ponderis est mystica intelligentia; maxime, cum de singularibus priuilegijs beatæ Virginis agitur,

N 2 quorum

quorum per multa acceptat Ecclesia Romana, quae magistra est omnium Ecclesiarum; absque loco aliquo expresso sacrae Scripturae, illa docentur, quod non peccaverit vaquam venialiter, quod corpus eius putredine nescierit, quod in corpore & anima assumpta fuerit in caelum; hoc supposito, verba illa Genes. *Inimicitias ponam inter te, & mulierem*, quae de B. Virgine fore intelligenda docent gravissimi Ecclesiae Patres; Ambrosius, Gregorius, Augustinus, Bernardus, Beda, & alii permulti prenotant futuras inimicitias perpetuas inter Dæmonem, & Virginem, nunquam ergo per peccatum originale amicitias inierunt, alioquin prius Dæmon concitasset caput virginis, quam ipsa contereret caput illius; unde s. Brunus serm. de Nativitate Mariae versans locum illi Job: *Nanquid illud ei quiescui, aut alligabis eum ancillis tuis* & dicit Virgine esse Ancillam, in missus est, cui Dominus alligavit semper Leviathan; & D. Epiphanius sermone de Virginis magnam, ingenio dicitur: *Immaculatam Virginem significatam fuisse per iuencam illam libri Numerorum*, nunquam iugum expertam, quia peccati iugo nunquam subiacuit. Cantorum item varia sunt loca: sicut *lilium inter spinas, sic amica mea inter filias*: *Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te*, quae de Ecclesia non possunt verificari, cum multi in ea sint maculati, nisi ratione principalioris membri illius, quod est beata Virgo, ut perdoctè adnotavit Iacobus Episcopus Christopolitanus super Psalmum quadragesimum quintum. Simile est illud: *Vna est columba mea, perfecta mea*: non autem esset unica, si solum fuisset sanctificata, & non præservata, cum & alii fuerint sanctificati in utero materno. Ibidem etiam dicitur: *Hortus conclusus, fons signatus*: si autem aditus ad eam Dæmoni patuisset, non fuisset hortus vndique, & semper conclusus, sed potius in Coceptione apertus, ac violatus. Ac tandem vocatur à Sponso: *Immaculata mea*: si autem maculam peccati originalis co-

traxisset, maculata fuisset, non immaculata. Sponsus etià solus, qui tenebras nunquam novit, illam comparat: *electa, ut sol*, & illud Psalm. 88. *Thronus eius, sicut sol*, quod de B. Virgine intelligit s. Ioan. Damascen. lib. 4. c. 15. Ecclesia deinde Catholica in die Conceptionis, & alibi sepe verba, quae secundum sensum literalem intelliguntur de aeterna Sapientia, applicat, & commodat B. Virgini; inter quae haec, quae sequuntur, illibatam Conceptionem asserunt: *Proverb. 1. Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret, à principio*: Si ergo ab aeterno B. Virgo fuit possessa à Deo, ergo non à Dæmone, per peccatum originale, alioquin antiquior fuisset possessio Dæmonis, quam Dei: Aeterno autem nihil est antiquius. & libro Sapientiae Salomon ait: *Emanatio quadam est claritatis, omnipotentis Dei sincera*: & idè nihil inquinatum in eam incurrit. & paulò inferius vocat illam: *Speculum sine macula*. Ac tandem Ecclesiast. 24. dicitur: *In me omnis gratia viae, & veritatis*: ergo gratia præservationis à peccato originali ei non deficit. Job item agens de peccato originali, sub metaphora caliginosae noctis dicit: *Expectet lucem* (scilicet Christum) & non videat, neque ortum surgentis aurora: per quam B. Virgo significatur, sic enim exponit hunc locum D. Thomas, applicans illum ad ortum extra uterum; sed æquè benè applicari potest ad conceptionem, quae est ortus in utero. Facit ad idem totus Psalmus 14. *Benedixisti Domine terram tuam*, ut ibi exponit Arnobius, & Isidorus ad sortem Florétinam. Ac tandem verba illa angelica, quae ex diuino praecepto Angelus Virgini dixit: *Aue gratia plena: habenas iaxant ad ea omnia privilegia Virgini tribuenda, quae Matrem Dei decet*, cum ad hunc finem, & scopum illa plenitudo ei fuerit collata: at decet maximè, ut quae Dei Genitrix futura erat, nunquam maculata, aut diaboli ancilla prius extitisset: sufficienter ergo ex sacris libris Christiana pietas immaculatam Virginis

Genes. 3.

Ambrosius de fide  
Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Augustinus in libro de civitate dei  
Gregorius in moralibus

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Augustinus in libro de civitate dei  
Gregorius in moralibus

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Augustinus in libro de civitate dei  
Gregorius in moralibus

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Augustinus in libro de civitate dei  
Gregorius in moralibus

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Augustinus in libro de civitate dei  
Gregorius in moralibus

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Augustinus in libro de civitate dei  
Gregorius in moralibus

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Augustinus in libro de civitate dei  
Gregorius in moralibus

Gregorius in moralibus  
Augustinus in libro de civitate dei

Pron. 8.

Sapient. 7.

Eccles. 24.

Job. 5.

D. Thom.

Psalm. 84.

Arnob. super

Psalm. 85.

Isidor. ad sortem

Florétinam.

Com.

Conceptionem elicit; maxime, cum vt supra adnotauit, ad in-ruptionem corporis, & assumptionem Virginis; quam vniuersali consensu docet Ecclesia; nulla his clariora testimonia, quibus immaculatam comprobamus Conceptionem in facris eloquiis reperiantur. Accedunt ad hæc varia figuræ, quibus Patres passim vtuntur ad B. Virginis commendationem, vt Eua, quæ in gratia fuit creata; Paradisus, super quem non cecidit maledictio Dei; Arca Noe, quam diluuii aque non inundauerunt; pulcher Thronus Salomonis eburneus, & absque macula; Arca Dauidica, ad quam pestifera contagio non appropinquauit; Terra Sacerdotalis quæ ab omni tributo immunis erat; Sara, quam non tetigit Abimelech, & alia permultæ, quas in superioribus Homiliis latè explicauimus, & multiplici Patrum eruditione illustrauimus.

**Ex sacris Pontificibus, & Concilijs. §. 2.**

Quamuis adhuc Romani Pontifices, apud quos solum residet potestas definiendi ea, quæ sunt inconcussa fide tenenda, non desinerint tanquam certam secundum fidem veritatem hanc immaculatæ Conceptionis B. Virginis, tamen illi vehementer fauent, & in eam summo perè propendat, sicut & nonnulla Concilia, quorum verba referemus, vt id omnibus manifestius pateat. Et quidem in primis hanc sententiam tanquam probabiliorem, & ab omnibus amplectendam approbavit Alexander Quintus in 3. dist. 3. sub nomine Petri de Candia: verum tamen est, quod hæc scripserit antequam esset Pontifex, asserit tamen Varro in eodem 3. dist. 3. Sanctissimus Dominus Papa Alexander V. approbavit opinionem Minorum, referunt quidam recentiores hanc approbationem & confirmationem fecisse in Ciuitate Pisarum, anno. 1411. Deinde tres Pontifices, Iulius II. Alexander V. & Sixtus V. approba-

runt, & confirmantur Religionem institutam in honorem eiusdem immaculatæ Conceptionis B. Virginis, in cuius Regula c. 3. dicitur: Animam Virginis a primo instanti creationis fuisse sanctam, eique varias Indulgentias in honorem eiusdem immaculatæ Conceptionis concesserunt, vt constat ex compendio Mēdicantium, verbo: Communicatio §. 18. & Conceptio §. 10. 12. & 13. at non est dicendum à Pontificibus fuisse confirmatam, & ab Ecclesia retineri Religionem consecratam in honorem alicuius falsæ sanctitatis: censent ergo sancti illi Pontifices B. Virginis valde probabilem Conceptionem immaculatam fuisse. Adde singulis annis Romæ in præsentia summi Pontificis, in eius Capella adstante purpureo Cardinalium senatu Missam Conceptionis B. Virginis solemniter decantari. Extat deinde celebris Decretalis Sixti V. ad obstruenda ora impugnantium sanctitatem Marianæ Conceptionis, in qua, non solum Virginem, sed & ipsam eius Conceptionem expressis verbis vocat immaculatam; eius verba, et multa, non graua bor referre. Graue nimis gerimus, & molestum; cum sinistra nobis de quibusdam Ecclesiasticis personis referuntur, sed in eorum, qui ad Euangelizandum Verbum Dei sunt deputati, excessibus predicando commissis eo grauius prouocamur, quo illi periculosius remanent incorrecti, cum facile deleri nequeant, qui multorum cordibus sic suscipi prædicando, diffusius, & damnabilius imprimuntur errores. Sane, cum sancta Romana Ecclesia de inemerata, semperq; Virginis Mariæ Conceptione publice festum celebret: & speciale, ac proprium super hoc officium ordinauerit; nonnullos, tamen accepimus Prædicatores in suis sermonibus ad populum publice per diuersas ciuitates, & terras affirmare hæcenus non euhuerunt, & quodam prædicare non cessant, omnes illos, qui tenent, aut asserunt eandem gloriosam, & immaculatam Dei Genitricem absque originali peccati macula fuisse conceptam, mortaliter peccare, vel esse hæreticos, eiusdemque immaculatæ

*Compēd. Mēdicantium.*

*Decretalis Sixti V.*

*Gen. 2.  
Gen. 7.  
2. Paral. 9.  
2. Reg. 14.  
Gen. 47.  
Gen. 20.*

*Alexand. V. sub nomine Petri de Candia.*

*Alexand. V. Sanctissimus Dominus Papa Alexander V. approbavit opinionem Minorum, referunt quidam recentiores hanc approbationem & confirmationem fecisse in Ciuitate Pisarum, anno. 1411. Deinde tres Pontifices, Iulius II. Alexander V. & Sixtus V. approba-*

Statu T. P.  
vocat Con-  
cept. Virg.  
immac.

Conceptionis officium celebranter, & audien-  
tes sermones illorum, qui eam sine huiusmodi  
macula conceptam esse affirmant, peccare  
gravius: sed, & prefatis predicationi-  
bus non contenti, confectis super his suis as-  
sertionibus, libros in publicum eaderunt, ex  
quorum predicationibus, & assertionibus  
huiusmodi, non leuia scandala in menti-  
bas fidelium exorta sunt, & maiora meri-  
to exoriri formidamus in dies. Nos igitur  
huiusmodi temerarijs ausis, & peruersis asser-  
tionibus, & scandalis, quae exinde in Dei Ec-  
clesia exoriri possent, quam ium nobis ex al-  
io conceditur, obuiare volentes, motu proprio,  
non ad alicuius nobis super hoc oblata petiti-  
onis instantiam, sed de nostra mera delibera-  
tione, & certa scientia huiusmodi assertores  
Predicatorum eorundem, & aliorum quo-  
rumcumque, qui affirmare praesumerent, eos,  
qui crediterent, & tenerent eandem Dei Ge-  
nitricem ab originali peccati macula in sua  
Conceptione preservatam fuisse, propterea a-  
licuius haereticis labe pollutos fore, vel mortali-  
ter peccare, aut eiusdem Conceptionis officium  
celebrantes, seu huiusmodi sermones audientes,  
alicuius peccati reatum incurere, vixit  
falsas, & erroneas, & a veritate penitus alienas,  
editosque insuper libros praedictos id continentes,  
quoad hoc auctoritate Apostolica  
praesentium tenore reprobamus, & damna-  
mus, ac motu scientia, & auctoritate praedictis  
statuimus, & ordinamus, quod Predicatores  
verbi Dei, & quicumque alij cuiuscumque sta-  
tus, ordinis, & conditionis existant, qui de ce-  
tero aut temerario praesumpserunt in eorum  
sermonibus ad populum, seu alias quomo-  
dolibet affirmare huiusmodi sic per nos reproba-  
tas, & damnatas assertiones, veras esse,  
ac dictos libros pro veris legere, tenere,  
vel habere, postquam de praesentibus scientiam  
habuerint, excommunicationis sententiam  
eo ipso incurran, a qua ab alio, quam a  
Romano Pontifice, nisi in mortis articulo,  
nequeant absolutiois beneficium obtinere.  
hac summus Pontifex, quibus quantum  
immaculatae Virginis Conceptioni fa-  
ueat, nemo sane iniquus est, qui non vi-  
deat.

Præterea in sexta Synodo Constanti  
nopolitana; Sophronius in sua Catho-  
lica confessione expressè dicit: Mariam suis  
se liberam ab omni contagione peccati; ibi  
autem loqui de praeservatione etiam a  
peccato originali, tradit ipse Margina-  
tor, dicens: nota de puritate Conceptionis  
beatae Mariae. Ita habetur tom. 3.  
Conciliorum in 6. Synodo Constanti-  
nop Actione 11. sub Agathone id epi-  
stola Sophronii Patriarchae. Extat deinde  
Decretum Concilii Basilienfis in huius  
rei confirmationem, cuius et omne perse-  
uerat Bulla plübata & authenticata, nu-  
quamque reuocata, quod quidem De-  
cretum, licet non habeat vim definitio-  
nis, quia Acta illius Concilii non fue-  
runt a Sede Apostolica confirmata, non  
tamen parum roboris habet ad confir-  
mandam hanc sententiam, cum in eo  
Concilio interfuerint innumeri Episco-  
pi, & Doctores grauissimi, qui huic sen-  
tentiae unanimi consensu subscripserunt.  
Verba illius Decreti sunt: *Hactenus verò  
difficilis questio in diuersis mundi partibus,  
& coram hac sancta Synodo super Conceptione  
ipsius gloriose Virginis Mariae Dei, &  
exordio sanctificationis eius facta est, qui-  
busdam dicentibus: à principio creationis  
suae Deum, ipsam diligendo, gratiam eidem  
contulisse, per quam ab originali macula illam  
beatissimam personam liberans, & praeser-  
uans, sublimioris sanctificationis genere re-  
demit, cum fundaret eam ipse Altissimus, &  
ipsam fabricaret filius Dei Patris, ut esset  
eius Mater in terris. Nos autem diligenter  
aspectis auctoritatum, & rationibus, quae  
iam à pluribus annis in publicis relationibus  
ex parte veriusque doctrine coram sancta  
Synodo allegatae sunt, alijsque plurimis in  
hac parte visis, & maxima consideratione  
pensatis, doctrinam illam asserentem gloriosam  
Virginem Mariam, praeventi, & operante  
diuini muneris gratia singulari, nunquam  
actualiter subiecisse originali peccato, sed  
immunem semper ab omni originali, &  
actuali ruga, sanctamque & immaculatam  
semper fuisse, tanquam viam consonam  
quibus*

Marginar.

Conc. Basili.  
impress. sa-  
cta sub Sixto  
V. V. enesij  
1585

Con-  
cept.

cultui Ecclesiastico, fidei Catholice, relleque  
rationi & sancte Scripturæ, ab omnibus  
Catholicis approbandam, fore tenendam, &  
amplectendam, desinimus, & declaramus  
nulli de cetero licitum esse in contrarium  
predicare, vel docere. Renouantes præterea  
Institutionem de celebranda eius Conceptione  
que rari per Romanam, quam per alias  
Ecclesias V. Idus Decembris, antiqua, &  
laudabili consuetudine celebratur; statimus,  
& ordinamus, eandem celebrari in præfata  
die, in omnibus Ecclesijs, Monasterijs, &  
Conuentibus, Christianæ Religionis sub no-  
mine Conceptionis festiuis laudibus colendam  
esse, cuiusque fidelibus verè penitentibus,  
& confessis, ea die Missarum solemnibus inter-  
cessionibus, centum dies præstari, ac secundis  
Vesperis totidemsermoni verò verbi Domini  
de ea, festiuitate, quadraginta dies de in-  
uictis sibi penitentibus confessione perpræ-  
temporibus duratura, hæc sancta Synodus e-  
largitur. Datum Basilee in nostra sessione  
publica in Ecclesia maiori Basiliensi sole-  
mner celebrata X. Kalendas Octobris,  
anno à Natiuitate Domini millesimo, qua-  
dringentesimo, & trigesimo nono. Hæc ibi.

Accidit adhuc illustrius, & no-  
uissimum sacri Concilii Tridentini De-  
cretum, sessione V. vbi postquam gene-  
raliter desinjerat, omnes, etiam ex paren-  
tibus fidelibus necesse contrahere pecca-  
tum originale, statim excipit beatam  
Virginem, quam dixit se non velie com-  
prehendere in prædicto vniuersali De-  
creto Verba sacri Concilii sunt hæc: De-  
clarat tamen hæc ipsa sancta Synodus, non  
esse sue intentionis comprehendere in hoc De-  
creto, vbi de peccato originali agitur, bea-  
tam & immaculatam Virginem Mariam  
Dei Genitricem, sed obseruandas esse Consi-  
tutiones, sacris recordationis Sixti Pape IV.  
sub penis in eius Constitutionibus contentis,  
quas inuocat. hæc ibi: Si ergo sacrum Cõ-  
cilium nõ obstantibus generalibus loquutio-  
nibus sacre Scripturæ, vult nõ cõprehendere  
in prædicto generali Decreto im-  
maculatam Virginem, corè si fideles te-  
neantur id ipsa velle. Est igitur confor-

me menti sacri Concilii Tridentini af-  
fere immaculatam Virginem non com-  
prehendi sub generalibus clausulis sacre  
Scripturæ, asserentibus omnes contrahe-  
re peccatum originale.

### Ex vniuersali consensu Ecclesiæ Catholice. §. 3.

Vniuersalis Ecclesiæ cultus, quæ celsi-  
berrimum festum Conceptionis ce-  
lebrat, non obscure ostendit Ecclesiam  
Catholicam, hæc sententiam tanquam  
veram, licet non certam de fide, appo-  
bare: Cœpit enim celebrari hoc festum  
in Ecclesia Græca ante mille annos, vt  
refert ex Gregorio Nazianzeno Galati-  
nus lib. 7. cap. 4. & in Ecclesia Latina in-  
cœpit ante quingentos annos, & tandem  
à Romana Ecclesia approbatum est, &  
receptum, vt refert S. Anselmus in epist.  
ad Episcopos Angliæ, dicens, non esse  
verum amatorem Virginis, qui non ce-  
lebrat festum Conceptionis; quibus ac-  
cedunt, quæ tradit Illustriss. Card. Baro-  
nius pietate ac doctrina insignis: scribit  
enim in suo Martyrologio: in Anglia  
primum hoc festum celebrari cœptum  
fuisse, eique S. Anselmum, qui de Concep-  
tu Virginali, & peccato originali pul-  
chrum scripsit opusculum, fauisset; & de-  
inde ab Ecclesia Lugdunensi, licet cum  
magna contouersia receptum, ac po-  
stremo ante ducentos annos ab Ec-  
clesia Romana amplexum, & Indulgentiis au-  
ctum. Temerarium autem esset asserere,  
Ecclesiam in celebratione festi errare, &  
Indulgentias concedere asserentibus a-  
licuius erroris: vnde, si Ecclesia id cele-  
brat, videtur id omnino esse verum, quia  
ipsa non celebrat, nec Indulgentias con-  
cedit sub conditione: si est verum, Virgi-  
nem ab originali præseruatam, sed id ab-  
solutè celebrat, ergo omnino verum est;  
alias Ecclesia illud non celebraret, ne se-  
vili errori, etiam speculatio exponeret.  
Sicut Ecclesia non celebraret festum il-  
lius diei, quo Moyses, Paulus, aut beata  
Virgo

Galatinus.

S. Anselm.

Card. Baroni  
in Martyr.Con. Trid.  
sess. 5.

Virgo viderunt in via diuinam essentiã, quia licet id sit probabile, est tamen fallibile.

Sed respondent primum contrarium opinantes, celebrari Conceptionem, nõ quia sancta fuerit, sed quia fuit Dei magni beneficium. Sed contra, quia vniuersi Doctores cum B. Bernardo epist. 174. D. Ildephonsi lib. de virginitate Mariae, & cum D. Thoma sufficienter colligunt Natiuitatem Mariæ sanctam fuisse, quia Ecclesia illam celebrat: ergo si celebrat Conceptionem, rectè colligitur sanctam fuisse. Præterea, id videtur esse contra sensum Ecclesiæ, quæ celebrat illud festum non solum in laudem Dei, sed etiam Virginis: non autem digna esset tali honore, si tunc non fuisset sancta: ergo. Alii respondent; minime Conceptionem, sed sanctificationem celebrari, non quia in primo instanti, sed quia intra illum diem sanctificata fuit: sed hoc aduersari videtur menti Ecclesiæ, quæ semper à prima institutione huius festi intendit celebrare immunitatem Virginis à peccato originali: quod patet primo ex D. Bernardo epist. ad Canonicos Lugdunenses, qui planè docet, hunc fuisse sensum Ecclesiarum, quæ inceperunt celebrare hoc festum; nec enim ipse reprehenderet Lugdunenses, quod colerent sanctificationem Virginis in vtero, hoc enim reprehendere, alienum erat à pio viro. Præterea in Concilio Basiliensi sess. 34. à cætu illorum omnium Patrum dicitur, hoc festum antiqua, & laudabili consuetudine celebrari ab Ecclesia Romana propter honorem immaculatæ Virginis ab omni macula præseruatæ: est ergo obiectum huius festi cultus, præseruatio à macula originali. Secundo: nõ antiquo officio huius festi, sæpè repetitur, Virginem immunem fuisse ab originali; quod Officium institutum est auctoritate Papæ, vt docet Sixtus IV. in extrauaganti; *Græue nimis*, & in extrauaganti; *Cum præcellsa*: de Reliquiis, & veneratione Sanctorum, vbi approbat of-

ficiam, in quo id expresse continetur; nec est credibile, Deum permisisse toti annis Ecclesiam decipi institueudo, & retinendo officium, in quo tam notabilis error pertinens ad substantiam officii contineretur, & licet Pius V. prædictum officium abstulerit, non tamen, quia aliquid falsum contineret, sed quia voluit antiquum morem reuocare officia, sicut etiam abstulit ex ordine officii sanctum Rochum, & sanctam Annam, & Præsentationem Virginis, nihil derogando eorum sanctitati. Immo, & festum Conceptionis retinendum esse decreuit, & solemniter celebrandum cum officio Natiuitatis Virginis, mutato nomine *Natiuitatis, in Conceptionis*, ad significandum Conceptionem Virginis sanctam esse, & absque peccato, sicut & eius Natiuitatem. Tertio, quia Sixtus IV. statuit non esse damnandos eos, qui celebrant festum Conceptionis, & reddit rationem quia hoc festum ab Ecclesia Romana celebratur. ergo intendit ab Ecclesia Romana celebrari illud festum, cuius celebrationem illi damnabant; sed hoc non est sanctificationis post lapsum, sed præseruationis ab eo: ergo verè celebrat Ecclesia Conceptionem Virginis ab originali præseruatæ: Et addit non esse damnandos eos, qui teneat contrarium, scilicet Virginem in originali fuisse conceptam, sic enim ipse explicat, ergo, cum Papa dicat, hoc esse contrarium illi, quod Ecclesia celebrat, manifestum est, Ecclesiam celebrare Conceptionem ab originali immunem; nam si solum celebraret sanctificationem in vtero, falsò dixisset Papa, non peccare mortaliter eos, qui contrarium tenent, cum id sit error contra fidem, atque adeo peccatum mortale, asserere Virginem non fuisse in vtero sanctificatam. Tandem, quia Ecclesia probè nouit Conceptionem immaculatam condistinguere ab emundatione maculæ, quæ est, sanctificatio; nam licet credat, Ieremiam, & Baptistam in vtero sanctificatos, nunquam tamen dicit eorum

Cor.

Epist. 174.

D. Ildephonsi.

lib. de Nat.

Mariae.

D. Thom. 3.

1. 4. 27.

Epist. ad Ca-

non. Lugd.

Conc. Basil.

D. Bern. ep.  
ad Canon.  
Lugdun.

conceptionem immaculatam, ut optimè obferuauit D. Bernardus epist. ad Canonicos Lugdunenses. Præterea sub eodem officio celebras Ecclesia, ut supra dicebam, Conceptionem Virginis, & eius Natiuitatem, mutato solum nomine Natiuitatis, in nomen Conceptionis: putat ergo sanctam fuisse utranque; alioquin erraret Ecclesia celebrando Conceptionem Virginis, si sancta non esset: sicut erraret, si celebrarit Natiuitatem, si Natiuitas sancta non esset. Atque hic est sensus omnium fidelium, qui alioquin decepti essent ab Ecclesia, quæ Indulgentiis, & fauoribus ad festum immaculatæ Conceptionis celebrandum eos iuuat, vt inquit Sixtus I V. supra relatus; at si in primo instanti habuit maculam: ergo absolute & proprie loquendo eius Conceptione non est immaculata: ergo absolute Sixti Pontificis Maximi verba essent falsa, dum ibi vocat Conceptionem immaculatam. Vnde eruditissimus Canisius, &

Sixtus IV.

Canis. li. 1. de  
Deip. cap. 7.

de B. Virgine, ob præclara eius scripta, valde bene meritis li. 1. de Maria Deipara cap. 7. tam veraciter, quam eleganter dixit: *Quamuis liberum relinquatur, hæc, illam se sequi opinionem, tamen prior sententia, veluti pia magis, ac probabilior palmam obtinuit passim; nec solum in Romana Ecclesia, sed in alijs etiam longe distitis nationibus, mirabili populorū cōsensu corroboratur, huc omnium animis maximè prodendentibus, ut sanctam sanctæ Virginis Conceptionem tam libenter, quam reuerenter admittant, seduloque complectantur.* Et rursus: *De scholis Catholicis nihil attinet dicere, quæ, ut iam pridem suspiciunt, sic libenter etiam imitantur Theologos Gymnasij Parisiensis, quos quidem in Europa toti iam seculis maximè spectabiles, & Doctorum vbiq; sermone prædicatos, commendatosque videmus. extat autem Decretum scholæ Parisiensis, quò planissimè fatetur, quod Mater Dei Maria per nullum instantis: vel momentum originali culpe subiecta, sed speciali privilegio ab omnium peccatorum macula immunis fuerit præseruata. Cuius decreti obseruandi, Parisienses tanto stu-*

dio, tantaque religione tenentur, vt in ordine Theologorum cooptari neminem sinant, nisi sanctè iuramentis, se in afferenda Virginis Matris Conceptione libata constanter perseveraturum: nec solum apud Gallos, sed etiam in Hispania, & vtraque Germania. Hæc ille: Tantum autem valet, tantique ponderis, & auctoritatis est Ecclesiæ consuetudo, vt D. Thomas 2. 2. q. 110. art. 12. hæc verba proferat: *Dicendum est, quod maxi-*

D. Thom.  
Aquin. 2. 2.  
q. 110. art. 12.

*nam habet auctoritatem Ecclesiæ consuetudo que est in omnibus emulanda, quia, & ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesiæ auctoritatem habet; vnde magis standum est auctoritati Ecclesiæ, quam Augustini, vel Hieronymi, vel cuiuscumque Doctoris: quod idem repetit quodlibeto 2. art. 7. Quare concludo, eum Ecclesiæ Catholice adeò propendat in immaculatam Virginis Conceptionem, veraque sit regula illa monastica, & à sanctis Patribus approbata: De ratione perfectæ obedientiæ esse, non solum obedire Prælato in rebus preceptis, sed in illis etiam, quas insinuat, & in quas magis propendere noscitur, rem sanæ Ecclesiæ Catholice valde gratam, & perfectæ obedientiæ conformem, fideles facturos, si immaculatæ Conceptioni, quam illa adeò insinuat, & in quâ tantoperè propendet, ipsi summiter adhareant, licet alias oppositum tenere permittat, nec eos damnet, sicut nec nos hac tempestate damnamus, aut alicuius leuis peccati reos esse dicimus.*

#### Ex miraculis, & Reuelationibus valde authenticis. §. 4.

**R**eddens rationē D. Gregorius in homil. quadam super Lucam, quare Christus Dominus ad fidem suam stabi-

D. Greg. hō.  
super Luc.

liendam, miracula Induxerit, inquit: *quia carnales adhuc Discipuli, nullo modo valebant capere verba mysterij; venit ad miracula: sic in proposito, quia multi vacillat, alii increduli sunt circa immaculatam Virginis Conceptionem, oportet ad miracula venire, quæ cum à Deo fieri non possint*

○ possint

possint in testimoniū falsitatis, reliquum est fateamur, veram esse sententiam asserentem beatæ Virginis Conceptionem sanctam, & immaculatam fuisse, cum in eius attestacionem innumera patrata sint miracula. Imprimis ergo possem in medium producere omnia illa, quæ refert D. Anselmus in epist. ad Episcopos Angliæ de celebranda Conceptione B. Virginis, breuitatis tamen causa solum referam duo; alterum de Hælsino Abbate Rhemesinensi, qui cum in medijs Oceani fluctibus valde anxietur, apparuit ei Angelus de cælo, iubens illi celebrare Conceptionem B. Virginis, quod cum facere polliceretur, sedata tempestate, saluus factus est, cum omnibus secum nauigantibus. Alterum vero miraculum refert idem D. Anselmus ibidem de quodam Læuita Regis Vngariæ germano, quem de nuptiis immaculata Virgo reuocans, admonuit, celebrare, celebrandamque predicare suam immaculatam Conceptionem.

*Epist. ad Episcopos Angliæ.*

*Hælsinus Abbas.*

*Idem Anselm.*

*Ioan. Americi.*

*Francisc. de Mayran.*

*Pelbartus.*

Insignis etiam Doctor Ioannes Americus in serm. Conceptionis, quem coram sacro Concil. Trident. habuit, refert plures Concionatores in graues morbos incidisse, alios mortem obiisse, propterea, quod contra immaculatam Virginis Conceptionem concionati fuerant. Illuminatus Doctor Franciscus de Mayranis in serm. de Concept. Virginis, refert, quod cuidam magistro, volenti publicam concionem habere contra immaculatam Virginis Conceptionem, ipsa Virgo apparuit, dicens: *O magister, quid ego vniquam tibi feci, quia hoc manè vis contra meum honorem predicare?* quo audito ille reuocans sententiā, immaculatam Virginis Conceptionem Parisiensi Ciuitati predicauit. Pelbartus in Stellario lib. 4. part. 2. artic. 3. refert, quod quidam frater ex nostro Ordine, cum, postquam concionem habuerat ad populum Tholosæ contra immaculatam Virginis Conceptionem, accederet ad celebrandam Missam in altari S. Michaelis, vbi pulchra

erat imago beatæ Virginis, in lapide sculpta marmoreo, illa velut ira percita vultum suum retro conuertit, in cuius rei memoriā vsque in hodiernum diem, in nostro Conuentu Tholosano facie retrò conuersa perseverat illa imago. quo miraculo stupefactus frater ille, & cæcus factus, continuò votum emisit reuocandi quæ dixerat, & ex Virginis clementia sanatus est. Eruditissimus etiam Doctor Bernardus de Busto sermo. septimo, de Conception. refert B. Thomam Aquinatam, admiranti Episcopo Fantino Patrauii Præsuli, quod ille docuisset, Beatam Virginem conceptam in originali, ei apparuisse in hunc modū loquentem: *Scias Episcope, quod quando talem opinionem posui, solum habui respectum ad diuinum statuum, quo B. Virgo peccatum originale contrahere debuerat, nisi per filium suum fuisset præseruata, sed Dei filius matrem suam ab originali macula præseruauit. hæc Sanctus Thomas, & ibidem subdit: hæc omnia Vicarius ipsius Episcopi fidelissimè exposuit, asserens se à prænominato D. Episcopo hanc visionem proprijs auribus audiuisset. Irrefragabilis etiam noster Doctor Alexander de Ales in libro, quem de B. Virginis Conceptione edidit, qui modo extat catenis alligatus Tholosæ, in choro Ecclesiæ Cathedralis, narrat miraculum, quod sibi ipsi contigit, per quod primò inductus fuit ad defendendā immaculatam Virginis Conceptionem; nam cūm secularis existens, illam acriter impugnasset, grauiq; morbo correptus esset, votum emisit, de ea deinceps defendenda, & subito ad pristinam sanitatem resitutus fuit, exinde que acerrimus immaculatae Conceptionis propugnator factus fuit. Orosius item in epist. ad Heliodorum ait: *Coram Deo noui, & in veritate comperi, quod nulla mulier in partu periclitatur, super quam deuotè Mariæ gratia imploratur, & dies eius Conceptionis celebratur.* Hæc ille. Nouit etiam vniuersa nostra Hispania, quod cum Serenissimus Rex Catholicus per multos annos elaborasset pro capienda inclita, & inexc-*

*Bernard. de Busto.*

*Alexan. de Ales tract. de Concept.*

*Oros. epist. ad Heliod.*

Vatum Re-  
gis Hifpa-  
nia.

& inexpugnabili vrbe Granatenſi, tan-  
dem, ad puriſſimæ Virginis adiutorium  
confugiens, deuote vouit cum ſereniſſi-  
ma conſorte ſua Regina, ſi eis de prædi-  
cta vrbe victoriam præſtaret, primum il-  
lius Ciuitatis Templum in honorem ſuæ  
immaculatæ Conceptionis conſecran-  
dum, quo emiſſo voto, glorioſam ab ini-  
micis victoriam reportarunt. Tandem,  
tam innumera, eaque præclara in huius  
veritatis confirmatione miracula extant,  
vt iure optimo mihi uſurpare poſſim il-  
lud Ouidii: